Eapﬁuﬂﬂﬁz.__

1° LLD. - Politiche Energetiche e Tutela dell’Ambiente
Wia Lucania e 20 - 2E8100 Messing - Tel (030 TTE1957 - Fax {(080)7761 &55

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 24 DEL 15.03.204 /

Oggetto: Nuova iscrizione al registro provinciale recuperatarn rifiuti di quasto Ente, ai sensi
dellart, 216 comma 3 del D.lgs n. 152/06, della ditta “SAMAMBIENTE SrL." per
Fesercizio dell'attivith di messa in Riserva R13 nellimpianto ubicata in Via Torrente Pace
n. 8 del Comune di Messina.

1

IL DIRIGENTE

VISTO il D.Lgs n. 152 del 02.04.2008, recante "MNorme in materia ambientale”, entrato in
vigore il 29.04.2006, il guale ha abrogato allart. 2684, comma 1 lett. ) la precedente
normativa che disciplinava la gestione dei rifiuti (. Lgs n, 22/87);

VISTO il Dllgs n. 4 del 16.01.2008 recante "Disposizioni correttive e integrative del
decreta legislative 3 aprile 2006, n. 152, 1l quale:

- dal 13.02.2008" ha riassegnato alle Province le competenze sull'iter semplificato delle
operazioni di recupera di cui agli artt. 214-216 del D.Lgs n. 152/06;

- ha introdotte modifiche alle norme in materia di valutazions  di impatto ambientale,
valutazione ambientale strategica,acque  rifiuti 2, in particolare:

“allallegate IV del Decr. Lgs n. 152/06 recante "Progetli sottoposti alla verifica di
assoggettabilitd di competenza delle Regioni e delle Province autonome di Trento e
Baolzano, in cui al punte 7 <Progetti di infrastrutture> alla vace"z. b non figurano gli impianti
di massa in riserva ma sono indicati gli impianti di smaltimento e di recupero di rifiuti non
pericolosi, con capacithd complessiva superiore a 10 t/giorno, mediante operazioni di
recupers da R1 a RE di cui all'allegate C dello stesso deorato”

VISTO il DLgs n. 205 del 031202010 recante "Recepimento della direttiva 2008/98/CE -
Maodifiche alla parte IV del Dlgs 152/2006";

VISTO il cornma 1 dell’art. 265 del D.Lgs n. 152 del 03.04 2006 s=.mm.ii il guale stabilisce
che, l& vigenti norme regalamentari e tecniche che disciplinano la raccolta, il trasporto e lo
smaltimento dei rifiuti, restano in vigore sino all'adozione delle corrispandenti specifiche
name adottate in attuazione della parte quarta dello stesso decreto;

VISTO il comma 3 dell'art. 216 del D.Lgs n. 152/06 il quale dispone che, la comunicazions
di inizie attivita di cui al comma 1 dello stesso decreto, deve essere rinnovata ogni cingue
anni & comungue in easo di modifica sestanziale delle operazioni di recupeara;

VISTO il comma & dell'art. 216 del D.Lgs n. 152/06 il quale dispone che, la procadura
semplificata di cui al presente articolo sostituisce, limitatamente alle variazioni gualitative
guantitative delle emissioni determinate dai rifiuti individuati dalle narme tecniche di cui al
comma 1 che gia fissana i limiti di emissione in relazione alle attivitd di recupero degli
stessi, lautorizzazione di cui all'articolo 269 in caso di modifica sostanziale dallimpianto;
VISTO il DMA. n. 72 del 05,.02.1988, emanato in aftuazione degli  articoli 31 & 33
dellabrogate D.Lgs n. 22/97, che ha individuato sia i rifiuti speciali recuperabili non
paricolosi soltoposti alle procedure semplificate che i pracedimenti ed | metodi di recupero
di ciascuna delle tipologie di rifiuti individuati;

VISTO il DM, A n. 350 del 21071928, che ha individuato le nomme per la
determinazione dei diritti di iscrizione in appositi registri di cuiagli arit. 32 co, 3, e 33 co.
3 del D.Lgs n. 22 del 05.02.1997(cggi artt, 214-215-216 del D Lgs n. 152/06 & &5 mm.ii),
dovuli dal soggetfi che effeftuano operazioni di recupero & smaltimente di rifiuti, che
devanc essere effettuati entro il 30 aprile di ogni anng;

VISTO il D.MAL & aprile 2008, n, 186 che modifica il suddetto D.M.A. 05 febbraio 1998;
VISTA la comunicazione datafa 11.08.2010, assunta al protocolle generale di guesto
Ente in data 12.08.2010 al n. 28478, con la quale la ditta "SAMAMBIENTE S.r.L" con



sade legale ed impianto in Via Torrante Pace n. 8 del Comune di Messina, ha chiesto a
questo Ufficio di volere effettuare, ai sensi dell'art, 216 commi 1 e 2 lelt. a) del D.Lgs n.
152406, 'attivita di messa in riserva R13, di rifivti non pericolosi di cui all'allegato 1 al DMA,
05.02.1998, cosi modificato con DMA n. 186/08;

VISTA la nota datata 26,10.2010, assunta al protocollo generale di gueste Ente in
data 28102010 al n. 38877, con la quale ditta SAMAMBIENTE S.r.l", in riscontro alla
nota prot. 28476 dell'11.08.2010 di questo Ufficio, ha trasmessoc parte della
documentazione richiesta;

VISTA la successiva nota datata 25.01.2011, assunta al protocollo generale di guesto
Ente in data 26.01.201 al n. 3654, con la quale ditta SAMAMBIENTE S.r.L% in riscontro
alla suddetta nota prot. 28476 dell'11.08.2010 di quasts Ufficie, ha trasmeasso ulleriore
documentazione tranne quella relativa alla compatikilita urbanistica con lattivita B13
richiesta;

VISTA l'ulteriore nota datata 11.03.2011, con la quale ditta SAMAMBIENTE S.r. L" in
riscantro alla suddetta nota prot. 284765 de!l 11.08.2010 di guesto Ufficio, ha trasmesso
nota del 04.11.2011 dellArea Coordinamento Urbaristica (Dipartimante Pianificazione
Urbanistica) del Comune di Messina), da cui si evince, in particclare, che l'area wbicata in
Via Tarrente Pace n. 8 oggello dellattivita di messa in riserva RT3, non rientra
nellallegato delle industrie insalubn di cui all’art. 216 del Teste Unice delle Legal Sanitarie;
VISTA la relazione istruttoria, definita in data 15.03.2011 dal Funzionano Responsabile
della 3° U.Q. compeatents, acquisita agli atti del fascicolo della DITTA "SAMAMBIENTE
S.rL" nella quale risulta che la documentazione presentata dalla stessa ditta soddisfa i
requisiti  per consentire liscrizione nel registro delle imprese esercenti le attivitad di
recupero richieste, di rifiuti non pericolosi ex art. 216 D.Lgs n, 152/08;

VISTO 'art. 107 del Decreto legislativa del 18.08.2000 n. 267 & ss.mm.ii. che attribuisce [e
funzichi & le responsabilita alla dirigenza degli Enti Locali;

VISTO il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uifici e dei zervizi di guesto Enfe;
VISTO o Statuto Provinciale:

Per le motivazioni sopra riportate

DETERMINA

FROCEDERE, ai sensi dell'art. 216 comma 3 del D.lgs n. 152/08 & ss.mm., alliscrizione
della ditta "SAMAMBIENTE S.r.L. nel registro provinciale recuperatori rifiufi di gquesto Ente,
ai sensl deilart. 216 comma 3 del D.Lgs n. 152/06, con il n® 252/11, per l'esercizio
nallimpianto ubicato in Via Torrente Pace n. 8 del comune di Messina dell'attivita di
messs in riserva R13  di rifiuti non pericolesi di cui allallegato1 al DMA 05.02.1998, cosi
modificato dal D.M.A. n. 186/06:; avente:

-sede legale; MESSINA Via Torrente Pace n. 8;

- Iscrizione Camera di Commercio di Messing; REA n, 205766;

- Codice Fiscale e Parita va:02975580832

- Legale Rappresentante: MAURO SANTI nato a Messina il 01.07.1980 e resident2 in
Via Mazionale n. 58 del Comune di Torregrotta (ME) - . Codice  Fiscale
< MRASNTSOLOMF18]=:

- Responsabile Tecnico; MAURO GIOVANNA nata 2 Messina i1 05.01.19283 & residente
in Via Mazionale n. 58 del Comune di Torregroita (ME) — Codice Fiscale
<MRAGNNE3A45F 1581, '

AUTORIZZARE Ia gestione delle attivith di messa in Riserva (R13) di cui allallzgato C)
del D.Lgs n. 152/08, dei rifiuti non pericolosi di cul all'allegato-suballegate 1 al DUMA.
05,.02,1598, medificato dal D.MLAL n. 188/06, nellimpianto ubicato in Via Torrente Face n.
8 del comune di Messina ; epIRES 3 A A0
STAEILIRE che liscrizione di cui sopra abbia una duratz ,;qf-rbrr{hna anni' { f-mnque} con
decorrenza dal 15.02.2011, data di perfezionamenta..deifter précedurale di Iscriziong,
relativamente alla seguente tipologia di rifiuti mtavr1 paﬂ igsi indicata al’allega&aﬂ SUb
allegata 1- al D.MA. 05.02 1998, modificato dalf} M ﬁ;; E ipartaia I'|D||EI sequente

tabella: f'fﬂﬂ ?ﬂﬁ‘
'c':\'\.\_“_ :?"'__'."' w ) - U_a'ln.r-lﬂp-l 1



1-R13 MESSA IN RISERVA tabella R13

Vooe Denaminazione Rifiuti Codice europeo rifiuti | Q.tafannua | Clazse
| ICER) tonnellate A 250058
11.11 ali esausti vagetall ed animali [020304])[2031235] 1300 Wl

IMPORRE al gestare, sopra generalizzato, esercente limpiants sito in Via Torrente Pace
n. & del comune di Messina, le seguenti prescrizioni:

1- 'attivita di messa in riserva R13 dei rifiuti riportati nelle sopra indicata tabella davra
avvenire nelfarea pari a mg 38, secondo le modalitd operative descritte nella
documentazions agl atti di gueste Uiicio,

1.1- Iz stoccaggio degli oli vegetali esausti deve essere effettuato in n, 3 serbatoi, conunc
dei guali di capacita di circa 12 mo;

1.2- il quantitativo massimo giornaliero del rifiuto di cui alla superiore tabella, ammessa
alle operazioni di massa in riserva (R13), non pud eccedera | 36 mo;

DISPORRE che la domanda di rinnovo del proseguimento dell'attivitd di recupem debba
essere presentata almenc 80 giomni prima della scadenza. Tale procedura, senza
condizione, deve essere seguita in caso di modifica sostanziale delle operazioni di
recupero, ai sensi del comma 5 dell'art. 216 del D.Lgs n. 152/086;

DISPORRE che la ditta "SAMAMBIENTE S.r.L." comunichi alla Provincia Regionale di
Messina-5° Diparimento 17 U.D. Politiche Enargetiche e Tutela dellAmbiente- eventuali
modificha alla propria attivita o eventuali cambiamenti della denominazione, ragione
sociale, sede legale o Legale Rappresentante, Responsabile Tecnico, ecc;

DISPORRE che Ia ditta "SAMAMEIENTE Sr.L. debka presenfare, con cadenza
trimestrale, pana la sospensione della presente autorizzazicne, una relazione dettagliata,
riporfante sia il quantitativo in enfrata della  tipologia di rifiuli riportato nella predetis
tabella, sia il guantitative in uscita con il dettaglio del singali luoghi di deshinazione
fmpianti di recupero efo riutilizzo),

DISFORRE che l'esercizio delle suddefte aperazicni di recupero-fatfe  salve fe
auforizzazionl , visti, pareri e prescrizion of compelenza dof alii Enti ed Organi
Istifuzionall & senza pregiudizio df eventuall dinflf di ferzi; al fine oi evitare di incorrere nel
sistema sanzionatorio of cui al fitolo VI D.lgs n. 152/06 - debba avvenire nel rispetto
delle disposiziont di cui alla parte guarta del D.Lgs n. 152/06 e ss.mm.ii. che disciplina la
materia della gestiona dei rifiuti di competenza dello scrivente Ufficio;

CHE per linosservanza da parte della societd di che traltasi delle vigenti disposizioni in
materiz di rifiuti, ferma restando l'applicazions delle nerme sanzicnatarie di cui al fitalo VI
della parte quarta del presente decreto, guesto Ufficio procedera, secondo la gravita
dellinfrazione:

a} alla diffida ¢ sospensione per un tempo determinato dell'attivita di recupera, ove si
accerti che la stessa sia espletata in difformita alle norme tecniche vigenti e, in paiticolare,
sioappuri  situazioni di pericolo per la salute pubblica e per I'ambiente, stabilendo nel
contempa, ai sensi del comma 4 dell'art. 216 del D.Lgs n. 152/08, un termine entro il quale
devono essere aliminate le inosservanze riscontrate;

b) alla revoca del presente provvedimento, ai sensi dellart. 216 comma 4 del DLgs n.
152/06, con relativa cancellazione dal registro provinciale recuperatari, in caso di mancato
adeguamento alle prescrizioni imposte, nonché in caso di reiterate violaziani che
determinina situazione di pericolo per la salute pubblica e per 'ambiente,

DARE ATTO che per guanto non espressamente previsto dalla presente determina 2 fatto
rinvia al D.Lgs n. 152/08 e ss.mm.ii. nonché ai provvedimenti da questo richiamati ed
emanati in attuazione del medesimo;

DARE ATTO che & comungue facoltd della Provincia duapmrre tutte e integrazioni -
necessarie a garantire il corretto esercizio delle operaziani di ucstmne de| FfiE ARl
DARE ATTO di considerare il presente atto suscettibile di r&*.-'ma o moedifica nebca,srér ﬁj.;
emanazions di nuove norme nazionali /o regionali; pitaat o)

DISPORRE che il presente provvedimento venga cusmdm::u \%ﬂe in--copia, presss
l'impianto ubicato in Via Torrente Pace n. 8 del n:-::umune di Mesmha n cul s espleta
I'attivita di messa in riserva R13; 1’ \ St

“‘*~'-:':3_.'-;_: S Cf,—f_wf:’m.,_ Ll



DISPORRE linoltro della presente determinazione alla societa interessata, all'Ulficio Albo
di questo Ente per la pubblicazione di rito ed a tutli i soggetti di cui all'art. 48 del vigente
regolamento d'organizzazions degli Utfici e dei servizi di questo Ente.

DARE ATTO che la presente determinazione dinigenziale non comporta impagno di spesa
ed & immediataments esecutiva.

AVVERSO alla presente determinazions & ammesso ricorso, entre il termine di 80 giorm,
al Tribunale Amministrativo Regionale, ai sensi della legge n. 1034 del 05.12.1871, ovvero
Ricarso Straordinario al Presidente della Regione, entro il termine i 120 giarni,

Messina 15 marzo 2011
b

IL DIBAGENTE
DO.==a M eci Carolina

—A_L Bk, 4 il LIS L L

Il presente alto & stato istruito dal 5° Dipartimento 1° Ufficio Dirigenziale

LISTRUTTCORE A INISTRATIVG IL FUMZIONARIO RESFE.LE 3° U.O
(Per. Ind. Eugshio/Faraonsa) {D.ssa EDI‘IGEHE Sarlo)
/ Ny ST

7
’y

i E'CORPI nanmamiss ay i i ma
P SO e T e S i R S A
NN e W -
i e B
-/ Egﬁ"hﬁ%ﬂ“—“—ﬂ (
i - rl o i f
) Ll =




